Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zdeňka Plavcová

Uzavírání smluv prostřednictvím internetu
včetně aspektu ochrany spotřebitele

Formation of e-contracts including aspects of consumer protection

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Luboš Tichý, Csc.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum odevzdání práce: 8.9.2008

Poděkování

Tímto chci poděkovat všem, kteří mi byli nápomocní při vypracování této diplomové práce. Zejména děkuji svému vedoucímu, panu Prof. JUDr. Lubošovi Tichému, Csc., za cenné rady a trpělivé vedení v průběhu přípravy této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 8.9.2008

.....
Zdeňka Plavcová

OBSAH

1. Úvodstr. 7

2. Vývoj právní úpravy v oblasti smluv uzavíraných prostřednictvím internetu

2.1. Způsoby právní úpravy v souvislosti s rozvojem internetu.....str.11
2.2. Současná právní úprava.....str.12
2.3. Pojetí elektronických smluv a ochrana spotřebitele v návrhu nového občanského zákoníkustr.15

3. Proces uzavírání smluv obecně

3.1. Pojem závazku a smlouvy.....str. 18
3.2. Návrh na uzavření smlouvy.....str.18
3.3. Běh lhůty při jednání o uzavření smlouvy.....str.19
3.4. Akceptace návrhu na uzavření smlouvy a její účinnost.....str. 20
3.5. Odmítnutí návrhu.....str. 20
3.6. Uzavření smlouvy.....str. 21
3.7. Uzavírání smluv podle obchodního zákoníku.....str. 21

4. Specifika uzavírání smluv v prostředí internetu

4.1. Úvod.....str. 23
4.2. Návrh na uzavření elektronické smlouvy.....str. 23
4.3. Akceptace
4.3.1. Definice akceptace a její modifikace v § 53 občanského zákoníku.....str. 27
4.3.2. Účinnost projevu vůle v souvislosti s akceptací.....str. 27
4.4. Uzavření elektronické smlouvy.....str. 32

5. Náležitosti právních úkonů v souvislosti s elektronickými smlouvami

5.1. Pojem právního úkonu a jeho náležitosti..... str. 34
5.2. Náležitosti subjektu
5.2.1. Úvod..... str. 34
5.2.2. Identifikace subjektu..... str. 35
5.2.3. Zjištění právní povahy subjektu..... str. 37
5.2.4. Způsobilost k právním úkonům..... str. 37
5.3. Náležitosti vůle..... str. 38
5.4. Náležitosti projevu vůle..... str. 40
5.5. Náležitosti formy
5.5.1. Úvod..... str. 41
5.5.2. Písemná forma v souvislosti s elektronickými smlouvami..... str. 42
5.5.3. Zahraniční právní úprava požadavku na písemnou formu v souvislosti s elektronickými smlouvami..... str. 46
5.5.3. Elektronický podpis..... str. 48
5.6. Click-through smlouvy..... str. 53

6. Rozbor problematiky elektronických smluv s ohledem na ochranu spotřebitele

6.1. Úvod..... str. 57
6.2. Právní úprava ochrany spotřebitele..... str. 58
6.3. Elektronické smlouvy s ohledem na ochranu spotřebitele..... str. 58
6.3.1. Rozdělení elektronických smluv do kategorií..... str. 58
6.3.2. Tzv. B2C smlouvy s ohledem na ochranu spotřebitele..... str. 60
6.4. Mezinárodní a evropské aspekty ochrany spotřebitele..... str. 62
6.5. Evropské směrnice a jejich implementace do českého právního řádu
6.5.1. Úvod..... str. 64
6.5.2. Směrnice o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených

na dálku
6.5.2.1. Úvod..... str. 65
6.5.2.2. Implementace směrnice do českého právního řádu..... str. 66
6.5.3. Směrnice o nekalých ustanoveních ve spotřebitelských smlouvách..... str. 70
6.5.4. Směrnice o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu..... str. 72
6.5.4.1. Úvod..... str. 74
6.5.4.2. Klamavá obchodní taktika..... str. 76
6.5.4.3. Agresivní obchodní taktika..... str. 77
6.5.5. Směrnice o některých právních aspektech služeb informační společnosti, zejména elektronického obchodu, na vnitřním trhu (tzv. směrnice o elektronickém obchodu)..... str. 80
6.5.6. Ostatní evropské směrnice na ochranu spotřebitele..... str. 82
6.6. Definice a pojetí spotřebitele dle zákona na ochranu spotřebitele. str. 82
6.7. Spotřebitelské elektronické smlouvy s mezinárodním prvkem..... str. 83
<u>7. Závěr</u> str. 87
<u>8. Prameny a použitá literatura</u> str. 92

1. Úvod

Dnes již snad nikdo nepochybuje, že vznik a rozšíření internetu přineslo revoluční změnu do světa komunikací a IT technologií. Jedná se o celosvětovou počítačovou síť, která spojuje jednotlivé menší sítě pomocí sady protokolů IP a její význam spočívá především ve schopnosti globálního vysílání, volného šíření informací a umožnění spolupráce a interakce mezi jednotlivci bez ohledu na momentální geografickou polohu.

Za počátek postupného vzniku internetu se pokládají šedesátá léta dvacátého století, kdy z rozpočtu amerického vojenského letectva vznikala komunikační síť ARPANET. Ta byla postupně vyvíjena a nahrazena novými vojenskými a výzkumnými sítěmi. V roce 1995 začala postupná komercializace této sítě a to až do nynější podoby, jež nese název internet.¹ Dnes má již internet přes miliardu uživatelů. Na našem území došlo k prvnímu připojení v roce 1991 a kvalita, rozsah i cenová dostupnost připojení k internetu každým rokem roste.

Jak již bylo naznačeno, internet značně zasáhl do oblasti obchodního světa. Dnes již téměř všechny významnější firmy mají své webové stránky, kde prezentují svoji společnost svým zákazníkům a obchodním partnerům. Řada společností na internetu zboží přímo prodává, tzn. vystavuje ho, poskytuje podrobné informace o jednotlivých produktech a cenách, umožňuje jeho nákup pomocí virtuálního nákupního košíku a díky „internetové“ platební kartě je pak možné zboží rovnou zaplatit a nechat si doručit až domů. V této práci bude pro tento druh služeb používán termín internetový obchod, jímž je webová aplikace sloužící k nabídce zboží (služeb), příjmu objednávek od zákazníků, zprostředkování plateb a poskytování dalších informací o výrobcích či řešení reklamací.² Těchto služeb využívá v České republice již sedmáct

¹ Více viz www.isoc.org/internet/history

² Definice dle <http://cs.wikipedia.org/wiki/E-shop>

procent jednotlivců a lze očekávat další nárůst, neboť evropský průměr tvoří přibližně třicet procent.³

Tímto tento nový komunikační prostředek značně ovlivnil obchodní styk a život spotřebitelů. Tak získalo na důležitosti mnoho právních otázek, které buď vznikly zcela nově anebo již existovaly, ale nebyly vnímány jako zásadní. Jako příklad mohu uvést problematiku závaznosti projevu vůle u smlouvy uzavřené „softwarovým agentem“⁴, legálnosti „spamů“⁵, ochrany osobních údajů, ochrany doménových jmen, právní otázky hyperlinků či trestněprávní odpovědnosti za delikty spáchané v prostředí internetu. V této práci se budu zabývat problematikou uzavírání smluv v prostředí internetu včetně aspektu ochrany spotřebitele, zejména v souvislosti s nakupováním v internetových obchodech.

V českém právu zatím není zakotven ustálený termín pro tento typ smluv. S odkazem na v anglicky psané literatuře již zažitý pojem "electronic contracts", bude v této diplomové práci používán zejména výraz elektronické smlouvy. Pro tyto smlouvy je typické, že smluvní strany nejsou ve fyzickém kontaktu, uzavírání probíhá prostřednictvím počítačové sítě, tedy výměnou datových zpráv v elektronické podobě. Fyzický kontakt tedy neprobíhá ani formou výměny hmotného nosiče, např. předáním CD či DVD.

Smlouvy uzavírané na dálku nejsou fenoménem, který by přicházel až v současné době, protože je do něj možno zahrnout i starší technologie jako telefon a fax. Ani internetové smlouvy jako takové nejsou výdobytkem internetu - pomocí výpočetní techniky bylo možno uzavřít

³ Český statistický úřad,

[…]


S elektronickými smlouvami úzce souvisí ochrana spotřebitele, neboť řada ustanovení posiluje postavení spotřebitele právě v souvislosti s elektronickými smlouvami, nebo obecněji s distančními smlouvami při použití prostředků komunikace na dálku. Za nejdůležitější směrnici lze v této souvislosti zřejmě považovat směrnici o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na dálku, která byla implementována včleněním § 52 a násl. do občanského zákoníku. Klíčové je zejména právo spotřebitele odstoupit od smlouvy bez udání důvodu, dále informační povinnost dodavatele a další. Další vliv na českou právní úpravu spotřebitelských smluv měly např. směrnice o nekalých ustanoveních ve spotřebitelských smlouvách či směrnice o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu. Díky těmto směrnicím se

zvýšila úroveň ochrany spotřebitelů při uzavírání elektronických smluv a vzrostla jejich důvěra v elektronický obchod. Celkově lze implementaci zmíněných směrnic do občanského zákoníku hodnotit jako zdařilou. Nicméně jsou zde nedostatky týkající se zejména systematického zařazení do části první občanského zákoníku a dále pojmů, které jsou pouze doslovným překladem směrnic a které mohou být pro laika nesrozumitelné. Co se týče úpravy těchto otázek *de lege ferenda*, autoři návrhu občanského zákoníku počítají s úpravou spotřebitelských smluv ve zvláštním zákoně, zmíněná ustanovení tedy již nemají být součástí občanského zákoníku.

Na závěr je třeba poznamenat, že uzavírání smluv prostřednictvím internetu nadále představuje bouřlivě se rozvíjející sféru ekonomiky a její právní regulace bude do budoucna vyžadovat trvalou pozornost právní teorie, legislativy i soudní praxe.

Zdeňka Plavcová

8. Prameny a použitá literatura

- Svoboda, P. a kol., Právní a daňové aspekty e-obchodu, Linde Praha a.s. 2001
- Frimmel, M., Elektronický obchod- právní úprava, Prospektrum 2002
- Balák, F. a kol., Občanský zákoník s judikaturou a související předpisy, C.H. Beck 2006
- Spindler, G., Borner, F., E-commerce Law in Europe and in the USA, Springer-Verlag Berlin, 2002
- Švestka, J., Jehlička, O., Škárová, M., Spáčil, J. a kol., Občanský zákoník, Komentář, 10.vydání. Praha: C.H.Beck, 2006
- Švestka, J., Škárová, M., Spáčil, J. , Hulmák, M.a kol., Občanský zákoník I. § 1-459. Komentář. 1.vydání. Praha: C.H.Beck, 2008
- Eliáš, K., Zuklínová, M., Věcný záměr občanského zákoníku (s úpravami po projednání v odborných komisích LRV a v Legislativní radě vlády)
- Kryczka, K., Principles of European Contract law and the Formation of Contract in the information society, EU Electronic commerce law, DJOF Publishing, 2004, str.109-125
- Brown, I., Chandler, D., Law of contract, Oxford university press, 2003
- Bainbridge, D., Introduction to Computer Law, fourth edition, Longman, 2000
- V.M. Pierson, D. Seiler, Internet-Recht im Unternehmen, B2B, B2C in der Praxi, Beck, 2002
- Street, F.L., Law of internet, Lexis Law Publishing 1998

- Hoffer, S., World cyberspace law, Juris Publishing, 1999
- Švestka, J., Dvořák, Tichý, L., Sborník statí z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva, ASPI 2007
- Chissick, M., Alistar, K., Electronic commerce: Law and practice, Sweet and Maxwell, Londýn 2000
- Smejkal, V., Internet a §§§, Grada Publishing, 2001
- Kučera, Z., Mezinárodní právo soukromé, Doplněk, 2001
- Vučka, J., O povaze práva elektronického obchodu, www.itpravo.cz, 2003
- Vučka, J., Elektronické smlouvy: Click-through smlouvy, www.itpravo.cz, 2002
- Brodec, J., Spotřebitelské e-smlouvy, IT právo, 2004, www.itpravo.cz
- Boháček, M., Licenční smlouvy ve vztahu ke knihovnám, Národní knihovna: knihovnická revue, 2001
- Vučka, J., Soukromoprávní smlouvy uzavřené elektronickými prostředky, Diplomová práce, Praha 2002
- Holub, M., kol., Občanský zákoník, Komentář, Linde Praha 2003
- http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/electronic_commerce/2001Model_status.html
- Čermák, K., Elektronický podpis-pohled soukromoprávní, Bulletin Advokacie, 11/2002
- Ramberg, Ch. H., The E-commerce directive and formation of contract in a comparative perspective, European Law Review, č. 5, Sweet & Maxwell 2001

- Jakubka, J., Perspektivy využití elektronického podpisu v pracovně-právních vztazích, *Mzdy a personalistika v praxi*, 7/2002
- Vučka, J., Elektronické smlouvy: Click-through smlouvy, 2002, <http://www.itpravo.cz>
- Zdražil, M., O ochraně spotřebitele, Linde Praha 2000
- Hulva, T., Ochrana spotřebitele, Aspi, a.s., Praha 2005
- Smejkal, L., Distanční smlouvy a ochrana spotřebitele v informační společnosti, http://www.europeum.org/disp_article.php?aid=407
- Imrich, F., Občiansky zákonník, Komentár, Epos:2007
- Polčák, R., Štědroň, B., K některým právním otázkám e-kontraktace, 2004, www.ipravnik.cz
- Hurdík, J., Evropský kontext vývoje českého práva po r. 2004, MU 2006
- Zanobetti, A., Smluvní právo v mezinárodním elektronickém obchodě, EMP 7-8/2000