**Oponentský posudek
k diplomové práci
Zdeňky Plavcové
na téma**

Uzavírání smluv prostřednictvím internetu včetně aspektu ochrany spotřebitele

Práce se zabývá aktuální problematikou uzavírání smluv v prostředí internetu, s tím, že práce věnuje zvýšenou pozornost právnímu postavení spotřebitele při uzavírání těchto smluv. Práce podává ucelený přehled současné právní úpravy týkající se uzavírání „elektronických smluv“.

Autorka v práci prokazuje solidní orientaci v předmětné problematice. V práci, a to je bezesporu jejím pozitivem, autorka vypichuje ty aspekty právní úpravy, které dosud nejsou jednoznačně respektive uspokojivě řešeny. V této souvislosti přichází autorka s řadou vlastních úvah a námětů, které lze považovat za dostatečně argumentačně podložené.

K práci lze mít pouze některé drobnější připomínky jako např. :

- 1) Tvrzení autorky na str. 63, že směrnice na ochranu spotřebitele „mají tzv. přímý účinek což dává spotřebiteli možnost domáhat se náhrady škody na státu, který neprovedl včasnou implementaci některé ze směrnic, u Soudu prvního stupně v Lucemburku“, obsahuje celou řadu nesprávností;
- 2) U některých názvů směrnic ES případně i u jejich článků autorka nevychází z oficiálního znění publikovaného v české jazykové verzi Úředního věstníku EU (to se týká zejména názvu směrnice 93/13 a jejího článku 3 – viz. str. 64 a 71);
- 3) Na str. 70 oponent postrádá vlastní názor autorky na problematiku doslovné transpozice spotřebitelských směrnic;
- 4) Na str. 73 není oponentovi jasné autorčino chápání pojmu maximální harmonizace;
- 5) V práci jsou občas drobnější překlepy (viz. str. 80).

Práci považuji za splňující formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 12. září 2008

Doc. JUDr. Richard Král Ph.D., LL.M.

Katedra evropského práva PF UK